
COPIA 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 86 

DEL 11/07/2024 
 

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA WORKSHOP DIDATTICO 

“RECUPERARE IL PATRIMONIO COSTRUITO IN TERRA”. 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì  undici, del mese di luglio, alle ore 14:30 nella Sala delle 

adunanze. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

 

     2.       PAPPADA’ FELICE Assessore  X 

 

     3.       FERRANDO LUCIA Assessore  X 

 

     4.       MAGGIO ROSARIA Assessore  X 

 

     5.       GULLÌ GIOVANNA Assessore  X 

 

 

Totale   5       0 
 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott. MASSACANE DOMENICO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



Proposta n. 104 del 08.07.2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA WORKSHOP DIDATTICO “RECUPERARE IL 

PATRIMONIO COSTRUITO IN TERRA”. 

 

Parere di regolarità tecnica-amministrativa ex 

art.49 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile del Servizio proponente 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico Massacane 

Parere di regolarità contabile ex art.49 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile Servizi Finanziari 

F.to Dott.ssa Antonietta D’Alessandro 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico Massacane 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Segretario Comunale Dott. Domenico Massacane 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 in data 06.05.2024 a oggetto “Protocollo 

d’intesa tra il Comune di Pozzolo Formigaro e il Dipartimento Architettura e Design del 

Politecnico di Torino. Approvazione” con cui si approvava il protocollo di intesa fra il Politecnico 

di Torino, C.F. n. 00518460019, per il tramite del Dipartimento di Architettura e Design 

rappresentato dal suo Direttore Prof. Michele Bonino, e il Comune di Pozzolo Formigaro, 

C.F./P.IVA 00251200069, rappresentato dal Sindaco Dott. Domenico Miloscio, al fine di 

collaborare a progetti di interesse culturale, di formazione, di ricerca e di innovazione; 

 

Dato atto che il Comune di Pozzolo Formigaro è affiancato dall’Associazione Culturale La 

Frascheta APS C.F. 92029160063, con sede in Via Robinie, 14 – 15068 Pozzolo Formigaro (AL), 

che ha l’obiettivo di favorire la collaborazione reciproca delle parti nelle attività di formazione e 

ricerca, avente nello specifico per oggetto la conoscenza, la valorizzazione e il recupero del 

patrimonio costruito in terra; 

 

Visto il programma redatto dall’Associazione La Frascheta per le attività del workshop 

“Recuperare il patrimonio costruito in terra” che si terrà in data 22.07.2024 con la partecipazione 

di studenti e docenti del Politecnico di Torino, rappresentanti dell’Amministrazione Comunale, 

rappresentanti della suddetta Associazione, e che prevede: 

- trasporto con pulmino dalla stazione di Novi Ligure al Castello di Pozzolo Formigaro di 5 

studenti e 3 professori in arrivo da Torino; 

- incontro presso la sede del Comune di Pozzolo Formigaro per la relazione 

sull’inquadramento del territorio, la cultura della terra come espressione delle radici del 

mondo contadino della Pozzolo di un tempo, le finalità dell’Associazione La Frascheta, il 

patrimonio locale delle case di terra e gli eventi organizzati dalla stessa associazione nel 

corso degli anni; 

- coffe break; 



- spostamento con pulmino per breve visita al territorio e al patrimonio in terra del Comune di 

Pozzolo; 

- pranzo veloce presso una tavola calda o ristorante/pizzeria in zona; 

- spostamento con pulmino per visita a immobile caso-studio su cui saranno svolti gli studi 

(rilievi architettonici, analisi dello stato di conservazione, interviste, ecc.) fino a chiusura 

lavori; 

- trasporto con pulmino alla stazione di Novi Ligure per i 5 studenti e 3 professori del 

Politecnico di Torino; 

 

Ritenuto di procedere all’organizzazione del workshop suddetto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal 

Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa e dal Responsabile del 

Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, nonché dal Segretario Comunale in merito 

alla legittimità della proposta di deliberazione;  

 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici; 

 

Richiamate 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45/2023 in data 27.12.2023, esecutiva, con la 

quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46/2023 in data 27.12.2023, esecutiva, con cui è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese nei modi previsti dalla Legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di approvare il programma redatto dall’Associazione La Frascheta per le attività del 

workshop “Recuperare il patrimonio costruito in terra” che si terrà in data 22.07.2024. 

 

3. Di demandare ai competenti Responsabili dei Servizi interessati i successivi adempimenti 

di natura amministrativa relativi a: 

- servizio di trasporto con pulmino; 

- servizio di coffee break e pausa pranzo. 

 

4. Di imputare le spese che saranno sostenute, per la cifra presunta di Euro 220,00 come  

segue: 

Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2024/2026 – Competenza 2024 
Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macro Aggregato 103 - Cap. S/107 – Codifica del 

piano dei conti Integrato V U.1.03.02.01.999. 

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza alle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013.  

 

6. Di dichiarare, stante l’urgenza a provvedere, con separata votazione e sempre con voti 

favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ex art. 134, co. 4 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..  



 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE   
F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno  17 luglio 2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai 

sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 17 luglio 2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Diventerà esecutiva il giorno  27 luglio 2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 17 luglio 2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MASSACANE DOMENICO 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

17 luglio 2024 al  01 agosto 2024 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.  
 
Addì,  17 luglio 2024              

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 17 luglio 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MASSACANE DOMENICO 

 


